
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 49 del 09/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 marzo 2015, n. 606
 
“Art. 41 L.R. 14/2001 e successive modificazioni. Criteri per l’utilizzazione nei Centri per l’impiego degli
operatori della formazione professionale. Apertura termini per la trasmissione degli elenchi”.
 
 
 
L’Assessore al Lavoro, dr. Leo Caroli, di concerto con l’assessore alla Formazione Professionale,
prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente del Servizio Politiche per il
Lavoro, dr.ssa Luisa Anna Fiore, dalla Dirigente del Servizio Formazione Professionale, dr.ssa Anna
Lobosco e dall’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007/2013, dr.ssa Giulia Campaniello, riferisce
quanto segue:
 
La L.R. n. 19/99 all’art. 7, punto 7 prevede che in sede di prima costituzione dei C.T.I., vengano
utilizzate funzioni e risorse umane delle ex sezioni circoscrizionali per l’impiego e, al punto 8 che, con
successivi atti anche regolamentari o legislativi, i centri medesimi siano dotati di ulteriori risorse umane
per l’attuazione dei servizi di osservatorio sul mercato del lavoro, di orientamento e informazione.
La L.R. n. 14/01, di accompagnamento al bilancio 2001, così come modificata dalla L. R. n. 32/2001,
all’art. 41 stabilisce che le Province possano sottoscrivere apposite convenzioni con gli enti gestori di
attività formative secondo la previsione contenuta nella misura 3.1 del C.d.P. POR Puglia FSE 2000-
2006.
La Giunta Regionale, con deliberazione n. 1820 dell’Il dicembre 2001, ha approvato i criteri per
l’utilizzazione nei CPI degli operatori della formazione professionale previa stipula di apposita
convenzione con l’ente di provenienza.
Con deliberazione n. 350 del 10 febbraio 2010, la giunta ha provveduto ad una nuova attribuzione del
numero degli operatori da utilizzare nei CPI su base provinciale, riaprendo i termini per la presentazione
delle domande per l’inserimento nell’elenco degli operatori interessati ad operare nei CPI, definendo
requisiti e procedure.
Con D.G.R. n. 1363 del 15/06/2011, pubblicata sul BURP n. 102 del 29/06/2011, sono state approvate
le “Linee guida per le azioni di potenziamento dei servizi per il Lavoro, in particolare con il sostegno
all’attività dei Centri per l’Impiego”, successivamente annullate e sostituite giusta D.G.R. n. 388 del
28/02/2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 42 del 21/03/2012.
Con le deliberazioni nn. 994 del 21/05/2012 e 1471 del 17/07/2012 e sua s.m.i. sono state integrate
dette linee guida al fine di potenziare i servizi già effettuati presso i centri per l’impiego mediante l’utilizzo
del personale degli Enti della Formazione Professionale.
Con deliberazione n. 2645 del 4 dicembre 2012 la giunta ha provveduto ad assegnare n.65 operatori ai
CPI su base provinciale.
 
Considerata la rilevanza attribuita ai centri per l’impegno nell’erogazione dei servizi nell’ambito delle

1



politiche attive del lavoro, a livello regionale, nazionale e non ultimo comunitario con l’approvazione del
“Programma Operativo Nazionale Iniziativa Occupazione Giovani” approvato con Decisione
C(2014)4969 del 11/07/2014. Considerata la deliberazione n.421 del 11/03/2015 avente ad oggetto:
“P.O. Puglia FSE 2007-2013 “Asse II-Occupabilità”. Potenziamento dei servizi per l’impiego mediante
l’utilizzo del personale degli Enti della F.P. Integrazione delle “Linee guida per le azioni di potenziamento
dei servizi per il Lavoro, in particolare con il sostegno all’attività dei Centri per l’Impiego”, di cui alla DGR
n.2773/2014 e dello Schema di Atto di Intesa tra Regione e Province pugliesi”.
 
Considerata la ricognizione effettuata dal Servizio Lavoro dalla quale risultano impegnati, alla data del
31/12/2014, presso i CPI n. 342 operatori della formazione professionale su base provinciale come di
seguito riportato:
Considerato che le amministrazioni provinciali di Taranto e Barletta -Trani hanno manifestato la
necessità di incrementare il numero degli operatori in servizio nei rispettivi CPI rispettivamente di 15 e
16 unità.
 
Considerato che, a seguito degli incontri con le organizzazioni sindacali e le associazioni degli enti di
formazione del 28/3/2013, 10/2/2014, 26/3/2014, 6/8/2014, 21/10/2014, 27/10/1014, 12/1/2015,
27/2/2015 in sede Task Force per l’Occupazione, la Regione Puglia ha valutato la possibilità di
incrementare di ulteriori 31 unità le risorse da occupare presso i Centri per l’Impiego alla luce delle
nuove esigenze emerse.
Per quanto esposto si reputa opportuno invitare gli enti di formazione, accreditati e già convenzionati
con le amministrazioni provinciali suindicate, a trasmettere alla Regione Puglia - Servizio Formazione
Professionale, l’elenco degli operatori da impiegare nei Centri per l’impiego, nel rispetto del numero
massimo complessivo sopra indicato e in possesso dei requisiti di cui al punto n.1 di seguito illustrato;
elenco in base al quale le Amministrazioni Provinciali attingeranno per incrementare il numero degli
operatori presso i Centri per l’impiego di propria competenza.
 
1) REQUISITI dei candidati
- Lavoratori a tempo indeterminato con livello contrattuale di appartenenza: V - Area funzionale -
Erogazione (CCNL vigente) di enti che abbiano già in essere convenzioni con gli Enti provinciali
(province e città metropolitane);
- Titolo di studio: laurea o diploma di scuola secondaria di secondo grado;
Gli operatori interessati saranno impegnati c/o i CPI delle province su indicate.
2) PROCEDURE
Gli enti di formazione, previa verifica della sussistenza dei requisiti su indicati e di quelli concordati tra le
parti sociali di cui al verbale di Task Force del 12.1.2015, trasmetteranno l’elenco degli operatori
interessati, redatto secondo il modello allegato alla presente deliberazione, all’indirizzo pec:
servizio.formazioneprofessionale@pec.rupar.puglia.it entro e non oltre il giorno 15/04/2015.
La Regione, verificato quanto attestato dagli enti, provvederà a redigere l’elenco dei operatori.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n.18/2001 E S.M.I.
Capitoli di entrata: 2052800 e 20503000;
Codice SIOPE: 1532 “Trasferimenti correnti a Province”
Missione, programma, titolo: 15.04.1
Piano dei conti finanziario - Allegato n. 6/1 al D.Lgs 118/2011: U.1.04.01.02.002
La copertura finanziaria del presente atto, pari complessivamente a € 992.000,00 è garantita dalla
disponibilità finanziaria dell’Asse II “Occupabilità” del PO Puglia FSE 2007/2013, con imputazione ai
capitoli così come segue:
Gli Assessori relatori, su proposta delle Dirigenti del Servizio Politiche per il Lavoro, del Servizio

2



Formazione Professionale e dell’Autorità di Gestione del PO Puglia FSE 2007-2013, sulla base delle
dichiarazioni rese e in calce sottoscritte dalle stesse con le quali tra l’altro attestano che il presente
provvedimento è di competenza della G.R. - ai sensi dell’art. 4, 4 comma lett. K) della L.R. 7/97 e dalla
deliberazione di G.R. n. 3261/98 - propongono alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;
 
di dare atto che a seguito della ricognizione effettuata dal Servizio Lavoro risultano impegnati, alla data
del 31/12/2014, numero 342 operatori della formazione professionale su base provinciale;
di dare atto che, a seguito degli incontri in premessa indicati con le organizzazioni sindacali e le
associazioni degli enti di formazione è stato siglato apposito accordo che impegna la Regione Puglia ad
incrementare di 31 unità le risorse da occupare presso i Centri per l’Impiego delle amministrazioni di
Taranto e BAT, come da loro indicato nelle note agli atti del servizio lavoro;
 
di approvare, secondo i criteri definiti in narrativa che s’intendono qui integralmente riportati, l’apertura
dei termini per la presentazione da parte degli enti di cui al punto 2) dell’elenco dei lavoratori in
possesso dei requisiti di cui al punto 1);
 
di dare atto che la copertura finanziaria dell’iniziativa di cui al presente atto, è garantita così come
riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
 
di dare atto che la Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro con apposita Determinazione provvederà
all’adozione del relativo impegno dí spesa nel corso del corrente esercizio;
 
di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul B.U.R.P. aí sensi della L.R. n.
13/94, art. 6.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
_________________________
Atti regionali
_________________________

3


